367 **D.** *Contra apostolicatatem* obiiciunt: Immensum existat discrimen inter Ecclesiam apostolicam et hodiernam romanam. Illa simplex fuit paucisque contenta dogmatibus, haec nova semper dogmata cudit Apostolis plane ignota. Illa duo agnovit et administravit sacramenta, haec septem sacramenta innumeraque sacramentalia habet. Illa meritis Christi unice innitebatur, haec cultum Deiparae, Sanctorum, reliquiarum, imaginum aliaque superstitione invexit. Ecclesia denique apostolica paupertatem et humilitatem Christi sequebatur, Ecclesia romana fastum ingentem praesefert ac divitiis inhiat.

Respondeo breviter. Omnia dogmata, quae Ecclesia catholica successu temporis explicite declaravit, in revelatione

apostolica implicite iam continentur. De usu perpetuo septem sacramentorum ex traditione antiquissima non interrupta constat, quamvis variis de causis, maxime propter disciplinam arcani primis saeculis testimonia nec tam clara nec tam copiosa fuerint. Cultus Sanctorum ususque sacramentalium quoad rei substantiam pariter indubie ab Apostolis descendit. Haec omnia Dogmatica specialis demonstrat. Mirum denique non est, quod Ecclesiae nascentis conditio in medio mundo pagano pauper et ignobilis fuerit; at valde mirandum esset, si mundo ad religionem christianam converso fideles sponsam Christi communemque omnium matrem in paupertate et sordibus delitescere permisissent. Id quod adversarii tamquam fastum et avaritiam calumniantur, aliud non est, quam conditio connaturalis ac debita divinis Ecclesiae praerogativis.

SECTIO III.

De Ecclesia catholica romana vel de primatu, seu ubi sit vera Ecclesia.

Codex iuris canonici, can. 218—221. Bellarmin, De controversiis: De Romano Pontifice. De Roscovány, Romanus Pontifex, 20 Bd 1867—1890. Heinr. Kellner, Verfassung, Lehramt und Unfehlbarkeit der Kirche 2. Aufl., Kempten 1874. Palmieri, Tractatus de Romano Pontifice 3 Aufl. 1902. De San, De Ecclesia et Romano Pontifice 1906. Batiffol, L'église naissante et le catholicisme 5. Aufl., Paris 1911; ins Deutsche übersetzt von Fz. Seppelt unter dem Titel: Urkirche u. Katholizismus, Kempten 1910. Esser, Irenaeus über den Primat in Katholik 1917, I 289—314, II 16—34. Marini, Il primato di San Pietro 1919. P. Dausch, Kirche und Papsttum, eine Stiftung Jesu 3. Aufl. 1920. H. Dieckmann, Die Verfassung der Urkirche, Berlin 1923. J. Uhlmann, Bonaventura und der Primat 1924. H. Dieckmann, De Ecclesia I., Friburgi 1925.

*

Ex demonstratis sola catholica est vera Christi Ecclesia. At ea per totum orbem diffusa est multasque partes habet, quae certe non omnes necessariae sunt. Quaedam partes enim successu temporis accesserunt, aliae recesserunt, et nihilominus Ecclesia semper identica permanet. Quaeritur ergo, ubinam sit *centrum* et *fundamentum*, quod

nec amoveri nec concuti potest. Huic quaestioni in hac sectione respondemus: *ubi Petrus, ibi Ecclesia*. Quaestio, ut liquet, maxime fundamentalis est, cum de ipso fundamento Ecclesiae et de capite visibili corporis Christi agatur. Hoc etiam adversarii bene intelligunt; unde contra Sedem apostolicam «maiore in dies odio undique insurgunt» (conc. Vatic. Sess. IV Const. *Pastor Aeternus*).¹⁾

Doctrina catholica de primatu ab eodem concilio tam clare proposita et tam copiose tractata ac veluti exhausta est, ut illud presso pede sequi optimum ducamus. Igitur cum eadem synodo in quinque capitibus agemus: a. de apostolici primatus in b. Petro institutione; b. de perpetuitate primatus b. Petri in R. Pontificibus; c. de vi et ratione primatus R. Pontificis; d. de R. Pontificis infallibili magisterio; e. de relatione R. Pontificis ad concilia, ad episcopos et potestatem saecularem.

CAPUT I.

De apostolici primatus in b. Petro institutione.

PRAENOTANDA.

369

1. *Primatus notio.* *Primatus* etymologice quandam *prae-eminentiam* significat, ideoque tot genera primatus sunt, quot genera bonorum, in quibus aliquis praeeminet; puta primatus virtutis, prudentiae, aetatis, honoris, auctoritatis etc. Hoc loco unice de primatu honoris atque auctoritatis agitur; sub quo respectu esse potest: α) Vel merus primatus *honoris* absque omni auctoritate, cum e. g. alicui primus accubitus in convivio assignatur. β) Vel primatus *directionis*; ut in conferentiis aliquis eligitur, qui ordinem disputandi, votandi etc. dirigit. Vox *dirigere* «potius consilium sapit, quam exercitium verae auctoritatis».²⁾ γ) Vel primatus *inspectionis*, qui importat insuper ius invigilandi, ut a membris associatis ordo statutus servetur et decreta societatis executioni dentur. Huc referri potest primatus *praesiden-*

¹⁾ Denzinger 1821.

²⁾ Ita merito observat Zinelli ep. Tarvisinus in rel. ad c. 3 const. de Eccl. (cf. Coll. Lacens. pg. 360).

tis reipublicae, qui iam veram aliquam auctoritatem habet; quippe qui aliis intra limites constitutionis imperare possit. Auctoritatem tamen praesidens non exercet nisi in nomine populi et tamquam minister populi, in quo summa auctoritas residet. δ) Succedit denique primatus *iurisdictionis*, quem habet superior relate ad subditos, quos regit nomine et auctoritate propria, non auctoritate a subditis recepta. Hunc iurisdictionis primatum, qui in societate civili penes principem residet, in Ecclesia b. Petro, eiusque successoribus adserimus.

2. *Adversarii* ab ipso concilio (l. c. cap. 1)¹⁾ indigitantur. Sunt videlicet: α) Qui totam hierarchiam ecclesiasticam et consequenter primatum omnino negant, beatoque Petro ad summum quandam praecellentiam honoris concedunt, e. g. *Protestantes*. — β) Qui admittunt quidem primatum iurisdictionis in Ecclesia, eum tamen non soli Petro, sed toti collegio apostolico et corpori episcoporum collatum fuisse contendunt. — γ) Qui docent, primatum non immediate directeque ipsi b. Petro, sed Ecclesiae, et per hanc illi ut ipsius Ecclesiae ministro delatum fuisse.²⁾ Ita *Richeriani*, *Gallicani*, *Febroniani*, *synodus Pistoriensis* aliique pseudocatholici. — Probabimus igitur a. *institutionem* primatus, b. *finem* huius institutionis indicabimus.